

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov -2021 (NEW COURSE)
Law of Crime - 2 & Juvenile Justice Act (Core)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ ફોજદારી ન્યાય પ્રણાલી અન્વયેની વિવિધ ફોજદારી પ્રક્રિયાઓનું વર્ણન કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ સરકારી વકીલ અને બચાવ પક્ષના વકીલ ની ફરજો, કાર્યો અને શક્તિઓનું વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૨ ગુનો એટલે શું છે? સંજ્ઞાનપાત્ર અને બિન સંજ્ઞાનપાત્ર ગુનાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ જામીનપાત્ર અને બિન જામીનપાત્ર ગુનાઓ અંગે તમે શું સમજો છો? જામીનપાત્ર અને બિનજામીનપાત્ર ગુનાઓ વચ્ચે તફાવત કરો.
- પ્રશ્ન.૩ શોધ અને જપ્તીના સામાન્ય સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો. સર્ચ વોરંટ અને વોરંટ વગરની શોધને સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ફરિયાદ અને પ્રથમ માહિતી અહેવાલ વચ્ચે શું તફાવત છે? વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ જુવેનાઇલ જસ્ટિસ બોર્ડ ની રચના અને તેના કાર્યોની ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ ટ્રાયલ કોર્ટના આદેશ સામે અપીલ સંબંધિત કઈ જોગવાઈઓ છે? શું પીડિત વ્યક્તિ આરોપીને નિર્દોષ છોડવાના હુકમ સામે અપીલ દાખલ કરી શકે છે?
- પ્રશ્ન.૫ નીચેના પૈકી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
 (અ) કોઈપણ બાબતમાં સંજ્ઞાન લેવાની મર્યાદાઓ
 (બ) નિષ્પક્ષ સુનાવણી
 (ક) કિશોર અદાલત પદ્ધતિ
 (ડ) સંજ્ઞાન લેવાની ન્યાયધીશીય સત્તાઓ

ENGLISH VERSION

- Q.1 Describe various criminal procedures laying under criminal justice system. (14)
 OR
- Q.1 Describe the duties, functions and powers of prosecutor and defence counsel.
- Q.2 What is offence? Discuss the cognisable and non-cognisable offences in detail. (14)
 OR
- Q.2 What do you understand by Bailable and non- Bailable offences? Distinguish between Bailable and non- Bailable offences.
- Q.3 Discuss the General principles of search and Seizure. Explain Search warrant and searches without warrant. (14)
 OR
- Q.3 What is the differences between complaint and First Information Report? Discuss in detail.
- Q.4 Discuss the Constitution and functions of the Juvenile Justice Board (JJB). (14)
 OR
- Q.4 What are the provisions relating to appeal against the order of a trial court? Can a victim file appeal against the order of acquittal of an accused?
- Q.5 Write a Short Note (Any Two) (14)
 (A) Limits of taking cognizance in any matter
 (B) Fair Trial
 (C) Juvenile court system
 (D) Magisterial Powers to take Cognizance
